
Právnické služby

Pavla Boucníková
Alice Pilařová
Jaroslava Schauerová



Definice právnických služeb

� Služby poskytující
právní pomoc, 
provádějící právní
zastoupení

� Např.: obhajobu, 
zastávání se a 
prosazování
něčeho



Nejčastěji poskytované služby

� Právní poradenství, sepisování
právních smluv a jiných listů

� Sepisování žalob, zastoupení před 
soudy v civilních řízeních a řízeních 
správních

� Správa majetku, vedení komplexní
právní agendy podnikatelských 
subjektů…



Advokát

� Právnicky vzdělaná osoba, která se 
zabývá soustavným poskytováním 
právnických služeb jiným fyzickým či 
právnickým osobám, a to zpravidla za 
úplatu

� Poskytováním právnických služeb se 
rozumí zejména: 

� zastupování v řízení před soudy, 
správními úřady a jinými orgány



Advokát-pokračování

� Obhajoba v trestních věcech, 
poskytování právních rad

� Sepisování listin a zpracování
právních rozborů

� Advokáti vytvářejí stavovské
organizace, které vykonávají správu 
na úseku výkonu advokacie

� Podstatným rysem advokáta je jeho 
nezávislost a vázanost příkazy klienta



Advokát-pokračování
� Povinen chránit a 

prosazovat práva a 
oprávněné zájmy 
klienta

� Musí zachovávat 
mlčenlivost o 
skutečnostech, o 
nichž se dozvěděl v 
souvislosti s 
poskytováním 
právních služeb



Oblasti právnických služeb

� Obchodní právo
� Trestní právo
� Rodinné právo
� Občanské právo (právo duševního 

vlastnictví)
� Pracovní právo
� Správní právo
� Mezinárodní právo
� …



Historie

� Právo vzniklo před 5000 lety v 
důsledku potřeby řídit a organizovat 
zemědělské činnosti, obchod, zájmy 
různých vrstev obyvatelstva a obranu 
před nepřáteli

� Nejstarší zákoník pochází ze 3. 
tisíciletí př.n.l. (vládce Sumerské říše 
Urnamu)



Historie-pokračování

� Základem současného práva je 
římský Justiniánův zákoník

� Nejdůležitějším obdobím v Českých 
zemích byl středověk, kdy se rozvíjela 
tvorba práva a její aplikace (1348 
Karlova univerzita v Praze)



Česká advokátní komora

� Největší právnická
organizace 
sdružující advokáty 
v ČR

� Sídlo v Praze, 
pobočka v Brně

� Vykonává
samosprávu 
advokacie



ČAK-pokračování

� Chrání a garantuje 
kvalitu právních 
služeb 
poskytovaných 
advokáty

� Členství je ze 
zákona pro 
všechny advokáty 
povinné



ČAK-pokračování

� Není orgánem státu
� Orgány komory: Sněm, 

Představenstvo, Předseda ČAK, 
Kontrolní rada, Kárná komise, 
Zkušební komise



Největší právnické firmy na světě
(údaje z roku 2006)

USAInternational£574.7mWhite & Case10

USANational£617.6mSidley Austin9

USANational£706.0mJones Day8

UKInternational£736.3mAllen & Overy7

USAInternational£742.9mBaker & McKenzie6

USANational£776.1mLatham & Watkins5

UKInternational£882.1mFreshfields Bruckhaus Deringer4

USANew York City£884.6mSkadden, Arps, Slate, Meagher & Flom3

UKInternational£935.2mLinklaters2

UKInternational£1,030.2mClifford Chance1

Sídlo vedeníPůsobnostRoční obratNázevPořadí



Největší právnické firmy v Evropě
(údaje z roku 2005)

Velká BritánieMezinárodní322.49Herbert Smith10

Velká BritánieLondýn328.99Slaughter and May9

Velká Británie/USAMezinárodní387.34DLA Piper8

USAMezinárodní421.57Baker & McKenzie7

Velká BritánieMezinárodní436.57Eversheds6

Velká BritánieMezinárodní514.98Lovells5

Velká BritánieMezinárodní843.07Allen & Overy4

Velká BritánieMezinárodní912.64Linklaters3

Velká BritánieMezinárodní980.14Clifford Chance2

Velká BritánieMezinárodní1052.36Freshfields Bruckhaus Deringer1

Sídlo vedeníPůsobnostRoční obrat (€) m.NázevPořadí



Největší právnické firmy ve Francii
(údaje z roku 2006)

1891Freshfields Bruckhaus Deringer10

2551Gide Loyrette Nouel9

2705Deloitte & Touche Juridique et Fiscal8

2781cms Bureau Francis Lefebvre7

4759Raphaël & Associés6

4759HSD Ernst & Young5

4759Luther Menold Rechtsanwaltsgesellschaft mbH4

5606Archibald (dříve Andersen Legal)*3

6601Landwell2

120022Fidal (KLegal)1

počet advokátů ve 

Francii

počet kanceláří ve 

Francii
Název firmy

Pořadí



Clifford Chance

� 27 kanceláří ve 20 zemích v Americe, 
Asii, Evropě a na Středním Východě

� Založena v roce 1802
� Sídlo v Londýně
� Pobočky v Belgii (Brusel), Brazílii 

(Sao Paolo), Číně (Hong Kong, 
Shanghai a Peking), České Republice 
(Praha), Francii (Paříž), Německu ( 
Frankfurt nad Mohanem, Mnichov a 
Dusseldorf)…



Clifford Chance-pokračování

� Maďarsko (Budapešť), Itálie (Miláno a 
Řím), Japonsko (Tokyo), Nizozemí
(Amsterdam), Polsko(Varšava), 
Rusko (Moskva), Rumunsko, 
Španělsko (Madrid a Barcelona), 
Thajsko (Bangkok), USA (New York a 
Washington)



Linklaters

� 30 kanceláří ve 23 zemích po celém světě
� Založena v roce 1838
� Belgium Brazil China (mainland) Czech

Republic France Germany Hong Kong
Hungary India Italy Japan Luxembourg
Netherlands Poland Portugal Romania
Russia Singapore Slovakia Spain Sweden
Thailand United Arab Emirates United
Kingdom United States



Pobočky firmy Linklaters v Evropě



Skadden, Arps, Slate, Meagher & 
Flom

� Založena v roce 1948
� 22 kanceláří po celém světě (viz mapka)



White & Case

� Přes 2000 právníků ve 38 kancelářích ve 25 
zemích na 5 kontinentech

� Založena v New Yorku v roce 1901



White & Case u nás

� V České republice je od roku 1991
� Jedná se o největší právní kancelář v 

v České republice
� Zastoupena pěti partnery, více než

třiceti právníky a deseti daňovými 
poradci



HAVEL & HOLÁSEK s.r.o.

� Jedna z předních advokátních kanceláří v 
České republice

� Poskytuje právní služby i na Slovensku a v 
řadě zemí střední a východní Evropy

� Spolupracuje s významnými světovými 
právními kancelářemi po celém světě

� Pobočky: Praha-Staré Město - Týn(centrála) 
Ostrava-Moravská Ostrava 
Bratislava



Zdroje
� www.cs.wikipedia.org
� www.cliffordchance.com
� www.linklaters.com
� www.skadden.com
� www.whitecase.com
� www.cak.cz
� www.vault.com
� www.martindale.com
� www.havelholasek.cz


